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klíží ♦' zíwti pobyl jara f ti ii lihly Amerikánu

I
luťVM Z pod kOŽC VyllfýŽe Velí A při tOlll liaUČlIa též tik ŽC OI'U-

í litovali let takto v píli a prácíkdv krávi má pod l:nží oa bí br

dí jako ucelená litá k ho

ji proíl německému UhUftvuiu
V Aintrit ikán jiný ukriA m- -

tak mmiúiu]nk uhtífry pii oAUn

lovářti HéttmUývh r#J Jft n spiknu
U proti aintrkM MAk jako ut
nlll Ctal A f těch ňtivotVt pokbi
l!iij za povínnodt díkovflt Jrm4

ncm vJídy tofftuly íiArodu C6l
Jmmi nejcfintjíííín živlem prtoté-hovftlcclťý-

v Aiiwflcí vyhazu

první Česká bkoldozor-kyn- é

ve spoj státech

YOHKU N Y

Siw Vornké lasty píšíj Hlovan

stvo promili vilo v nedělí odpole
dm v ('urwuin Ilall ífcklo

že krev a vé životy iUl za

voboibi a právu své nové vla-d- i

a za itobmlu a právo každého ná

roda za ktcié doe Amerik'1 sá-

hla po zbraní N'a všech tváíích

I

1 1 Vru ?„ II píše "1'cský Kansasan "

i 1'okračováiií

přítomných projevovalo se mu

eni ii 'ouiiliis nyl ilivau na jevo
i i

TI—Vzdtlání

Jako V ('echách li chudých lidí

bývalo luwxilv dílky LiiiI úli
áhv ven li'imt do služby aby si

trávných K své prácí li

íce jen jeden dollar týdně
e lo jí ni knihy a ucjnutiié j--

potřeby školní Mačto Nať-tv-

l oida obnošené dnďé rukv AI'

al'lvo nedělá člověk i a in určil

'o ořuol jeho budoucí Tak kde

by la Vlil h Učení našly se pro
slí-cilk- A Maří" vidí iréla a

prost icdky tedy ta lič si miš'

profesor její na vyšší škole

i!ává KVédectví její pílí a svédíl- -

milosií lak že v ničem nezůstala

pozadu příčinou služby své I"

domácích bývala lak pilná v prá
i že v okolní soiredí rodiny té

nazývali ji "litlle iiijícr"
inerikáii o lom kdo pilné dč-l- íí

plí každé vhodné pílcžiW ti

Množství promiiicntiiíeli America

on se dostavilo aby byli svědky

é tíikovicli éervo a dvacet a víc

a ten tc vybivzíljí iiclc i di

ze !o Urné -- c ďain éiiiu U

i'cv držení a ona bb-d- í vš"iau o

léeí Jen že to je jako kďž by

ehlél někdo utéci 'ervu zlého

svědomí

Tak malá Mařenka V v báněla a

přiliánéla krávy N'kdy jara
na loiiee někdy i v zun v 'korní-sku-

pásla Doma musibi zame

lat mýt nádobí poklízet toéíf

pracím strojem při perní j a f-- i

er po vši'Ui místo kiiéh a t n'-- i í

e scdlioil' a všivili tkail'ce Ze

starých badní pro budoucí kobe-re- c

l la domácím tak příhod-

ná že by se bylo naskytlo dost

"nutných" příležitostí iby za

r

" '" o —rt

kou(rcsit v zijmn trvní na jed

ué inninnn-- k míro aby tíženy

byly íifO'Mtatné u tfodvislé 'c

chy líoutlívý po(ek ní ledo-

val to sl étni Nalalíe e !o

(ZO( y ptcéella l"4iin'i prrzídctr
loví a ruské vl olé jež zněla v (
-- kém píí kladu :

'i i ept eseutaéním ibromáždé
ní slovanského nb vValcUl Va Kpo

jiiiéch Htátů odbývané í květnu

Iftl7 v rtmtvV„ Ilall New Vod

'íly od aiOpícíeií HvaZU Slo

viiokých žíurualísi n zahrnující
In Cechv rbocvatv 1'olákv IJu

y Hrby yiováky a Slovíncc ná- -

ledující i'tMift byly usne eny
f9:U) Aly Slované obývají

i
Sjíiijiné Hiáty vyMee ceninu1

si voluolj a svobody jež požívá-

me pod ochranou zákonu Spoje
liýeh Stát o : a

IK'TO My Slované plné po

cliopuji lile VZtlcScil' jdec demo
kialí-ui- u prohlášené luišíiu picni-dcnicn-

Woodrovv Wílsoiiem zvlá-

ště v jeho projevech o národní ne
odvisloslí u jařmeiiýcii slovan-

ských národu které vlévají nám

novou nadějí že naše staleté tiej

vidcjií lu'by biiIon sil
lil Dlí 1'KOTO

rsNIlsIvM): % my Slované v

poletu okolo IoimhiimVi obvvatcl

léto krásné maiiíťe-íUie- abv sy- -

'eli vřelé projevy loyiility slovan

'kébo živlu v Americe usídb něho

'4 '
a prcN' cdciii e co ma Aiaeriun
ve Slovanech za sílu která talii

se napře kam hlava naší republi

ky povili
Ciirncjřie Ilall zaplněna de po

'ledního iiiístL Sta návštěvníkůpěli pecinou ziisiaia uoiua yi

školv kdž totiž domácí měli ně

jakou zvláhjní práci aneb někam

chtěli jet Ale náš'1 žačka bsla

ka: " orb' 'ikc a niicr )

Ale naší pilné omablé a riisovli
é žačce to nic iicsadilo a iiiáše

11 !o kuráží 1'rilVÍ se Že U'I'IJ

povstává tím žc do-tan-

?c t vnitř za skořápku nějaké
zrnko písku jehož ona se ueiini

Že Zbav il oblije 0 perletí a je

muselo c spokojil s lit I v k

'áuí
Slovaiike pěvecké shory z vět

í čásli v pestrých slovaii-kýc- li

krojích začaly zaplňovali je'í

ia právo ku škole žárlivá n vzly

I rí vo)t í vydéraly Tik i maká

š Mařenka od iihiii í let věku vvébo

4 sc sama živila Otce měl fn pro-zíravos- f

je dal do rodin mijíIí-rkýc- h

ultv sc naučily řečí v zemi
'

V I M
1 f I M ' í íl t i k se mohly čascm

stál! samostatnými A musilo se

bcx velkého vybírání přijmout
í místo jaké si' naskytlo Tak Míi

Ucukli dostala se n rodiny ainerí

cké s níž se ničí' smluvil za

j poklid iloiiui"í opa' rováiií ďihyt-- i

Iíh (!uji'iií krav Idiilf míli stravu
u Kwýlána liiidc ilo školy % í

liilť' si ilítko im'viviiio'1 ji-i- i

- pro záliavu syii'0 wImui w roz-- r

um! Mai"iika musila vvíii'iim'1 h

Iiíiliánít liuuť iluliytka ilují' u'-kd-

až osm krav ru saiii' " sólu'

ji- - těžkou irai'í na o-- ilctou !V

vcřku — 1'ásával jsiin t 1:' a

v iicinoliii se ziJrži-t- i
ji

' li iH'[)Oilal

jeden iicli iha živější olirnky
jaiscní n" iooláiií Mai'"in"iiMi

% liylo ni'jví('i' jťii ilohvtck vvliánět

do V('!ki'lin pastviště olii'i1ávat

))Ioty strženy u vrě-- r

kala a plakala a mořila a ueda

la pokoje až byla do školy pn šlé každá strana jeviště byla zdo

beiui praporčíky iiriuádnímu uniepi-tl-
a tak všecky zkušenosti ježs aiia- iai i:iiii iioinaci orzo se

iii-lo- uiiilormoii oileiivmi klcriMarie musila prodělali t it
! s

jí vzácnými perlami lako losi iiuaii aincri"ie vti il v a vedle
--

poje ny en ia i n to ei i jun" po- -

4'

!"V i nl lak Alani služba u I ' liieli lirde tyčily se prapory Vsccll ni íhalí vy Ion

zemědělskou

ovalí průmyslovou i

Vclikie' léto zi-- ie' lovaiisk v ci 'larodnosl i 'v lo

znali Že se to iv platí ji oi i šlí ii

ly zdržovat M už i žena býval
časlo ve městě a to snad I vň!

lomu že oba b li nakloněni k pi

lí Kdž odjeli neiihávalí Ma

íctiku duma s:1 slabomyslným dít

lomí jejího stáří které musila mí

li stále na očích Když se z mě

poslední rodiny stala se

lnak vlivy na Marii byly dobré a

o- ti -- M'o iloiuaci prací v

jíce njrncnftř promito v zlořín-t- 6

iítitltlce (Slova ti byla po

dtaveiia vcbkvm souhlasím a

bouřlivým potleskem i Vznešené

zásady líiucrickclio "prohlášení
neodvíslostí" musejí zvítězil a

Néuieeko lllí Nf podrobil poláli
ku svéla Nesmí být dnes nikdo

postrachem a hrozbou trvalému

míru světovému Dál"

pak I'alai'kébo Koscíiuzka a jí
ué a skončil svou lir 'iinou řeč za

inobut né)io potlesku všech pit
lomných
Když ruský pěvce S Vidjcvíč

zapěl tri národní rudu' písně ujal
se slova bývalý Vysílíme balkán

ský z ( 'híciitfa ( h Vopička jcuž

zlu i in i al se o svých dojmech ua

lialkáiié prvé í druhé Inlkáu
ské války o svém pobytu v l'ui

kiirešlí kde nebylo všecko lak

iicjb pší líčil kruiosii Turku od

soudil rakouské intriky jež vbi--

zilv inily odlrku 1'iu'haru od o

slalnícli Slovanů ťnuiloirid se

Za pl iilélení Maceibuiie iiliol

rum avšak volná jiboslov nr-k- i

tiše luicí být zií"ua a lo z eálí
urči iiých dříve líakoiiskem a Ma

ďaiy Apeloval na ruské pracnv

niky aby snažili sc poučit svůj
lid v Kuskil aby nedal se zlákal

sliby německých iienlu kletí u

sílují o zničení nové a svoláním'

vládv ruské líeéník promluvil k

závěru česky a prohlásil Slo

vaiistvti vzchází jitřenka k bpS!
mu a svobodnějšímu životu l'o

ti''lo íi či zapělo t eské Okteto pod

lízeitíin sbormistra Karla lnutím

ia píoié "Mývali ('echové" a po
tom ' ' I 'mnou iimrem " alo

dievéa žalo trávu" a jako píída
Vek tlil potlesk "Mvl jelen tfaj

dos

Slarnsla polského Sukula K S

'iVitkovvski jcuz byl oděn v ar
iiiáduí stejnokroj potavil se pod

prapor staré polské republiky- a

nadšeně vyzýval Slovany ke po
Icéiiéiuii boji pod II vézd na ý m

praporem americkým pluli ťéine

ekétllll liiilí I '( il si pěveckv

neděli ráno do nedělní školy a ib

kosic! i jik byla dosud zvyklá
steěka na vracíval í bý vali ěato přec aspoň večer mohla do koste
oba podnapilí tak že po lakovém

příjezdu bývala Mařenka tím je

la jít a té příležitosti sí vážila a

užila

Známost lepšího života spole-

čenského ii Amerikánu jest právě

omnu rozuiiiii'iii : vorem na

krásný pohled rrels-doi- i maní

1'islace by
I

pi of l'ri''ce z 'obílit

bia university
l'o dy chlívéiii vyčkávání 'isíďi

nadšenců proť 1'rince za povzne
seně nálady ujal se slova a

piíloiiuié aby zapěli spolcé

j'é píseň 'Star Npiiiiř(' Maiuier'

Mohutné zvuky varhan zazněly a

píítoiniií povstali Sbormistr K-

uní Leilner dal povel a vScdmi

přítomní zapěli společně přidržu-

jíce se Vedení pěveckých sboru 'o

potlesku ujal se prnť 1'rincr sin

va 'ysvělli příčinu pro' sc

přítomní sešli Stalo se lak za

tím účelem aby Slované jako je

den svorný celek projev ili lny a

lak potřebná k vyniknutí jako

celé ťarmé (t jsou to někdy o

brázky v těch pijíeíeh rodinách

'o as slabomyslných dílek přijd-

ou svět a na světě lebedi příčinní

pllbbeoijriiie M' v lélo dob" liá

rodní zkoušky k Jubáin H" " i

dcnla Spojených Sláiu ať již in
polí bil vy idi pluhu do tovvren
nebo do dolu A MI DIX D lK

rsvš:() '
my řepicemi u

jící IHIMMItHtU Cechu ('ho! Valil

1'o'láku Ifitsii Srbu Slováku a

Slovílicll ' ídlíeích Ve Spujcnýc
Slálcch Vzkazujeiih' Vojililim
dělnici vn a ni il lidu v líicdii

projev V'é li'jsl'dci'ějsí MOlpa
t ii- a slib podpor}- v jich snaze u

bránili m' hrozivému prinkčunr
militarismu a když sj- bylí zbavili

jlui n ' í despot isui ii au ini- -

lío-U- jich IljlřlUeliýell bcalcil
v lovainl ýdi národu vvhlíží
k ním o i iiii ku nov uvy udo-ván- í

jich vlastní národní
slosii A líl DIž" DÁld:

rs'IŠn Abv lato r"oli
cc byla odeslána presidentovi Spo

e'c Stálil a picdsedovi Ulili!

toho že rodič bláni byli pílí z

míry! ďaké to libráyky život i

vyskytovaly se malé Mařence J

A ořec lah v té' první !užbě

i ?as( iloliyt"k shánět do olinuly
ílilíp xtavfiií Vyhánět duliytek

řhylo doKti siiíidně dobytek sám

]io ioěi'iíiu uzavření rád vychází
a pastvu Horší to bylo přilni-tPuíi-

pastviště rozt ižcuě po pni
sekci L'l") akru v rozměru a o

pliněně pole se trčeli stran tak
že než sc dobytek sehnal a při
'lilial vyžadovalo to někdy dvě i

!ři míle běhání y kop-- c do kopec

Dobytek se mu-i- l vyhteihil Ně- -

(1 v byl ku pomoci pes a 1o !yo
ten si to jakoby povn

"loval za vítanou změnu Doma

ežel n když zavolala malá iiiho-vlas- á

pasaěkn vesele pDvy !'!'! :

ile dle všeho neměl na starosti
- dávně dobytek a li' jako by měl

vydržela čtrnáct mcsteii : ťotom

po tri roky sloužila na různých
místech kol Cubv a tu vychodila Slnu prťíiiilciitovi a vládě 0e
obecnou školu v níž m- vyznáme
návula nevšední bystrostí a pro
IWor Sloiipcnský tehdy t:im u

lei iiava li sveuecivi ze ovia

známost nabytá ve Skule A pro
lo dívka která by příkladu Ma

ne chtěla následoval nechť najde
si mílo n vážnější rodiny zámož-

nější líídv Til nejeli že bude

i bráněna mravné ale bude míl

příležitost seznat vvšší a

spi čečenský život americký N'e

každé tak zvané "vyšší" rodi

oé byla by bezpečnou Svůdci čí

bují všady na dívky v llih
Schoul a třeba každé dobrého ro

dinného ovzduší pro bezpečnost
Dále my (Vši vyšli jsllie z lí ikon

ska ubití na J i ua duchu a

se pohybovat V lepší
svobodné americké tríilč néaký
čas abychom zachytili toho du-

cha m Iiciiv ladijíeí m pravé svo-

body A jak mnohem lip je pro
dívku mladý věk svůj takto strá-

vit v sebezapření ale v nabývání

vyšších známosti než být i svede

nu žádi síí peněz a pěkných v ne-

děli šal ii a sloužil za lo někde V

továrně kdez se ani způsobům
ani vaření nenaučí A pak běda

jedliou Z těch nejby st řejší"b ilí

Vek V celé škole Cnzději slouží slerhiva 1'rozalímní ruské dv (

la ii starších lidí v okresu ('loud

iiva runy: Tam nyio vn-- svini
ač staií na Marii hvli í

1'csoluce byla xeli vá Iclia jedno
luyslne n hlasité pochvalována
Hned polom piikroédo se závé-iičnem-

akln uiauilesiaee a za

'il to že jest to úkolem jeho vy

ilasií tolik zajíců a králíku cc

fou iiinolio-l- i s" dalo Když ně

ikeho vyplašil iieclial to ziwm
přec omrzelo ji konci ně rodině

kd" byli samí hoši naklonění ně'

kdy z rozpustilosti It nešetrné

mu I ní se chování A proto na

šla si místo v rodině 'americké v

tíkotem znát za ním ce v seb

ena Zajíc si před ním sábo

"loiihýiiii skoky pohrával a pa
eelial brzy po zadu Králík ma ' lyde kdež smluvila si za domá

nýcli Státu nikoliv však v tom

smyslu jíiko minslavisté nýbrž ja
ku jedu din velikého

kincite v deiiiokriit ickéni smyslu
jako' američtí občané a příslušní
ei demokratické veliké republiky

Spojených Států Tato veliká re-

publika klení sáhla po zbrani víc

za právu cizí za práva malých a

id lakovaných potřebuje miší pu
moci V době normální poskytli

je nám všecko čím iiiuze koho

kobv obšťastiiit a nyní je ia la na

nás abychom pomohli a nabídli
své siby Dnes j povinnosti
naší abychom se sdružili jmil jed
níiii praporem pod jednou vlaj
kun svobody rovnosti a lidství
Američtí Slované musejí si vážit

auo-ri- ' kébo ideálu americké zása

dy podle níž každému je dovo

b iio aby se snažil dosáhnout ů

spěchu podle svých vloh a podle
svého přání aniž by mu bylo v

'oni pnkáciio Nesmíme podec

ooval -- ilu Německa tohoto straš
m ho in přítele svobody rovnosti
a lidství a s tím vélSi odvahou a

s lim vétši ehuii musí každv" Slo

van jít do boje třebas byl icnlu

jakknliv straislivv Musíme mii

' e tiohy kratší zaměstnával psa
téle ale všelijakými klikatými

cí práci stravu byt a malý lý
dctuií plat jednoho dollaru a píí
leitust by mohla uavštévova'' íuncvrv svřoci az nekue ve

llíeh Schoul éj vvšší školu A tu

'hor liarmoiiia polom zapěl
když by li pí ílonmí povM ili pul
skon národní píseň "lešlé Polska

' '
ueztfv niela

ricdseda plof 1'rince polom
představil hraběte lva Tolstoje
bratra hraběte llyi 'l'osloje syna
slavného spisovatele Tolstije a

tento i ceník promluvil hlavně o

líiisku o jeho iiiinrbisl i přitom
nuslí a budoucností 1'ravil ýe

Uusko tiecl siunl dobýti světa
nechce i získávat poslušnost i ný
bez lásku píálclstv ím rovnosti a

Vollnislí Kus v tane i v elikému

ZiVolU životu lásky a lidskosti

jak ji chtěl míl slarv lcv Tul

yšií Irávě neb v ebr istí i sovi

mizel Nicméně po proběhnut í

PS M IHZVkem no cele ilelee VV- -

iepive nastala práce! liodina do

tyěná f ii t ti la k těm "vyšším'' vi

městečku a tudíž práce všclikť

b lo v ždy dost a u i kvap ! Ta

ji i mui jestli e vdá když ani

uvařit ani vyprat si neumí ('o

mají pak i ditky takové matky
dělat než záhy onemocnět a jít sc

světa když matka jim ani ládné

ivai it ani na ně vy pral iiedove-

lázlým s tinamu jako i smíebu

f
)ZCVi'ilioit (to prý je psí síních

ková rodina si neveme dívku
'

izcvřít tlamu a vypláznout jazyk
} jtoilycbovat ) přiběhl zase k ma

fiisovbisé pasaěcc jakoby eblu
é se jak ho (zajíce neb králíka
robnal! --~ Koueěuě začne pasaě

pěna americká národní písen 'My
t 'oiinliy This oť Tb-'c- ' a lo všemi

pi íloiiiiiýmí Zapěna polom česká]

by uma " Kde domov můj" a sp
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